
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR
INTEGROVANÝ OPERAČNÍ PROGRAM

Národní elektronický nástroj

Bc. Václav Nebeský



Výchozí stav
• UV 25/2016Sb. Strategie elektronizace veřejných 

zakázek 2016-2020
• UV 467/2017Sb. o povinném využívání NEN
• Zákon 134/2016 Sb. o veřejných zakázkách

• Povinná elektronická komunikace dle §211/Evropské směrnice 
od 18.10.2018 pro VŠECHNY ZADAVATELE

• EIDAS



Strategie elektronizace veřejných zakázek 2016-2020 - NEN

• Využívání NEN bude pro všechny zadavatele povinné 
s výjimkou těch, co budou využívat certifikovaný a 
schválený IEN. 

• Náležitosti IEN:
• Certifikace dle ZZVZ
• Zasílání dat a informací o VZ do NEN/ISVZ

• Výjimka z povinného používání NEN je udělována na 
zadavatele, nikoliv na nástroj (IEN).



UV 467/2017 o povinném využívání NEN
• Od 1.7.2018 povinnost pro zadavatele dle ZZVZ §4 odst. 1 písm. a) a c)
• Vybrané komodity (stejné jako v režimu elektronických tržišť) povinně BEZ VÝJIMKY
• U ostatních veřejných zakázek je možnost požádat o výjimku z používání NEN

• Nutné předpoklady pro udělení výjimky (ze strany MMR):
• Zadavatel využívá certifikovaný nástroj
• Zadavatel zajistí napojení svého IEN na profil zadavatele NEN
• Zadavatel se zaváže napojit svůj IEN na jakékoliv další rozhraní NIPEZ určené k 

převodu dat o veřejných zakázkách
• Výjimka musí být ekonomicky odůvodnitelná – mít ekonomický smysl

• Výjimky uděluje Vláda ČR



Povinná elektronická komunikace dle ZZVZ/Evropských směrnic od 18.10.2018

• Povinná elektronická komunikace pro VŠECHNY ZADAVATELE dle
ZZVZ (povinnost neplatí pro VZMR)

• Významným způsobem roste význam elektronických nástrojů
• Soulad elektronického nástroje se ZZVZ se prokazuje

prostřednictvím tzv. „certifikace“ dle vyhlášky 260/2016Sb. o
certifikaci elektronických nástrojů

• Certifikaci provádí nezávislý certifikační orgán, který k tomuto má
udělenou akreditaci od ČIA



Povinná elektronická komunikace dle ZZVZ/Evropských směrnic od 18.10.2018

• Trh
- 6 plně certifikovaných nástrojů dle vyhlášky 260/2016Sb. o certifikaci 

elektronických nástrojů
- Dalších 11 částečně certifikovaných nástrojů
- Detailní přehled certifikovaných nástrojů (vč. uvedení certifikovaných 

funkčností) je k dispozici na: 
- http://portal-vz.cz/cs/Jak-na-zadavani-verejnych-zakazek/Elektronicke-

zadavani-verejnych-zakazek/Seznam-certifikovanych-el-nastroju-dle-zakona-
c-134-2016-Sb

• Výzva
• Využívat certifikované nástroje dle vyhlášky 260/2016Sb. o certifikaci 

elektronických nástroj

http://portal-vz.cz/cs/Jak-na-zadavani-verejnych-zakazek/Elektronicke-zadavani-verejnych-zakazek/Seznam-certifikovanych-el-nastroju-dle-zakona-c-134-2016-Sb


NEN - plně certifikovaný nástroj na všechny funkčnosti
• Profil zadavatele 
• Elektronická realizace zadávacích 

řízení
• Elektronická aukce
• Rámcové dohody
• Dynamický nákupní systém
• Elektronická realizace soutěže o návrh
• Elektronický katalog



Připravenost NEN - školení
• E-learning - https://nen-

elearning.nipez.cz/
• Praktický kurz k používání NEN
• Praktický kurz k používání NEN 

– VZMR
• Praktický kurz k používání NEN 

– Dodavatel
• Duben 2018 – 600 uživatelů e-

learning

https://nen-elearning.nipez.cz/


Připravenost NEN - školení
• Školení realizované MMR

• Do dubna 2018 proškoleno více než 4 500 uživatelů
• Školení jsou poskytovány zdarma

• Licence externím školitel m – v přípravě
• MMR plánuje udělovat licence externím školitelům - fyzickým osobám
• Cíl – kontrola kvality školitelů NEN
• MMR neplánuje hradit náklady na tyto externí školitele

• Ostatní školení



Připravenost NEN
• E-mail podpory NEN: Hotline@nipez.cz

• Telefon na podporu NEN: +420 841 888 841

• 7:00-18:00 v pracovní dny

• Cena hovoru = dle vašeho ceníku operátora

• ServiceDesk NEN – strukturovaná komunikace pro 
registrované uživatele

mailto:Hotline@nipez.cz


Migrace dat z e-tržišť do NEN
• V návaznosti na ukončení systému elektronických tržišť 

MMR migruje data z tržišť do NEN (data o zadaných VZ do 
30.6.2017)

• Aktuální stav
• Staženy data od 99% zadavatelů
• Před zahájením import dat do NEN

• Cíl – disponovat všemi historickými daty na jednom 
místě, zajistit nepřetržitou dostupnost dat



Směřování NEN
• NEN povinný nástroj pro ústřední orgány státní správy s umožněním 

výjimek dle UV 467/2017
• NEN jako státní profil zadavatele – tj. 100% profil  bude odesílat data i 

na profil zadavatele NEN
• Proč? Detailní informace o všech VZ na jednom místě, usnadnění orientace 

dodavatelům a veřejnosti, zvýšení transparentnosti a dostupnosti informací o 
obchodních příležitostech pro dodavatele

• V NEN/NIPEZ bude 100% dat a informací o veřejných zakázkách (tj. 
nejen dat z profilu zadavatele)

• Proč? Detailní informace a data o všech VZ na jednom místě, záloha všech dat 
pro případ výpadku primárních nástrojů (již se v minulosti stalo), možnost 
pokročilých datových analýz a efektivnější cílování politik



Co se aktuálně děje?
• Pokračovat ve školících aktivitách
• Výměna databáze
• Realizace informační kampaně
• Převod dodavatelské části NEN ze Silverlight do HTML 5
• Zakázka na zajištění nového servisu a dalšího rozvoje NEN
• Předložit na Vládu ČR

• Zpráva o plnění strategie elektronizace veřejných zakázek za rok 2017
• Zpráva o fungování NEN za rok 2017
• Zpráva o stavu trhu veřejných zakázek za rok 2017



Co se chystá v roce 2018?
• Vyhodnocení dopadů povinného používání NEN
• Zahájení zakázek směřující k vytvoření „NIPEZ 2.0“ (v 

návaznosti na úkol stanovený Strategií elektronizace)
• Již prodiskutováno s OHA
• Koncept je v souladu se strategií IT ČR - „Digitální Česko“





ůktuální údaje ke dni 9. 4. 2018
POČET DODůVůTEL  
NEN: 

4 673

REůLIZOVůNÝCH ZůKÁZEK V NEN: 

13 029

HODNOTů ZůKÁZEK V NEN JE:

73 999 736 707
POČET ZůDůVůTEL  NEN: 

585
DO POVINNÉHO VYUŽÍVÁNÍ NEN ZBÝVÁ: 

2 měsíce 22 dní



Rok
Objem VZ v NEN (Kč bez 

DPH)
Počet VZ v NEN

1. 8.- 31.12. 2015 447 095 989 86

2016 8 240 062 446 1 067

2017 46 671 359 727 8 485

1.1. – 5.4. 2018 18 641 218 545 (cca 40% 
celého roku 2017)

3 391

Stav NEN po jednotlivých letech





Děkuji za pozornost


